
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DELL’AFFRANCATRICE PRESSO 
L’UFFICIO PROTOCOLLO E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AFFRANCATURA MECCANICA A RICARICA DA REMOTO PER GLI 
INVII POSTALI CON PAGAMENTO POSTICIPATO PER 36 MESI. 
SPESA COMPLESSIVA EURO 240.284,12 - IVA 22% INCLUSA

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che con nota @mail del 10.04.2024 il direttore della SC Affari generali ha 
evidenziato che:
- la Convenzione ARIA_2023_052 Servizi Postali assicura un servizio qualitativamente 

peggiorativo rispetto agli standard attuali in quanto i tempi di recapito sono più lunghi e 
anche le tempistiche di restituzione dei riepiloghi della corrispondenza non garantiscono 
tracciati tempestivi, inoltre è peggiorativa anche dal punto di vista economico; 

- per spedire la corrispondenza è necessario pertanto affidare il noleggio di un’affrancatrice 
postale digitale presso l’ufficio protocollo e il relativo servizio di affrancatura meccanica a 
ricarica da remoto;

Considerato che: 
- con nota @mail del 30.05.2024 il direttore della SC Affari generali a seguito di indagine di 

mercato ha individuato che l’offerta migliore è quella proposta dalla ditta Quadient Rental 
Italy in quanto la macchina affrancatrice proposta risulta avere le caratteristiche tecniche 
maggiormente rispondenti alle necessità di efficace gestione della corrispondenza, 
garantendo la lavorazione automatica delle buste con spessore fino a 16 mm;

- il dispositivo proposto dalla ditta Quadient Rental Italy applica le impronte corrispondenti 
al valore dell’affrancatura dovuta per le spedizioni postali ed è dotato di un totalizzatore 
per la contabilizzazione degli importi dovuti per ciascuna spedizione, tramite il servizio di 
affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali, gestito da Poste Italiane 
S.p.A.;

- la suddetta macchina affrancatrice opera esclusivamente attraverso tale servizio e Poste 
Italiane secondo quanto previsto dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 261 del 15.07.1999 
riveste la qualifica di fornitore del Servizio Postale Universale ed è in possesso di 
autorizzazione generale n. AUG/1934/2008 per svolgere le attività di tutti i servizi non 
universali;



Rilevato che: 
- per il noleggio di una macchina affrancatrice la società Quadient Rental Italy Srl, nel 

termine assegnato del 07.06.2024 ore 13:00, ha risposto all’invito alla procedura di 
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, id SinTel 
n. 184582417, formulando l’offerta economica complessiva pari a € 16.954,20 + IVA 
22%, come di seguito specificata:
• Quadient IS480+Alimentatore MMF+Bilancia 3Kg+Bilancia Dinamica+NeoMa32 

Plu Canone mensile – Noleggio 36 mesi € 470,95 + IVA
• Periodo 01.07.2024 – 30.06.2027 con possibilità di rinnovo per altri 2 anni
• Il noleggio comprende la manutenzione Enhance;

- per il servizio di affrancatura meccanica a ricarica da remoto la società Poste Italiane 
S.p.A., nel termine assegnato del 11.06.2024 ore 12:00, ha risposto all’invito alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) punto 2) del d.lgs. n. 36 del 
31.03.2023, id SinTel n. 184660403, formulando l’offerta economica complessiva pari a € 
180.000,00 + IVA 22% ove dovuta per 36 mesi, le condizioni e il listino prezzi del 
servizio affranca posta;

Constatato che il RUP, richiamate le disposizioni del d.l. n. 168/2004, convertito in legge 
3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale 
Sanità con circolare del 24.9.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo 
previsti dalla delibera n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del DPCM 11.7.2018, 
ha verificato che:
- non si ritiene opportuno aderire alla convenzione ARIA per le motivazioni espresse in 

premessa;
- i beni/servizi in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al 

DPCM 11.7.2018, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3 del d.l. 
24.4.2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.6.2014, n. 89; 

Evidenziato che 
- la validità dei rapporti contrattuali di cui trattasi rimane comunque subordinata all’esito 

favorevole dei controlli in merito al possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 17 comma 5 del 
d.lgs. 31 marzo 2023 n.36;

- i relativi controlli sono stati tempestivamente avviati e gli stessi sono ancora in corso di 
ultimazione;

Ricordato che il costo complessivo connesso all’affidamento suindicato per un periodo di 36 
mesi decorrenti dal 01.07.2024, ammonta a complessivi € 196.954,20 IVA 22% esclusa, e 
tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni del bilancio 2024-2025-2026 -2027, che 
presentano la necessaria diponibilità, come di seguito precisato:

Autorizzazione/anno sub Importo IVA 22% compresa
486/2024 1 €   3.447,35
486/2025 1 €   6.894,71
486/2026 1 €   6.894,71
486/2027 1 €   3.447,35
336/2024 1 € 36.600,00
336/2025 1 € 73.200,00
336/2026 1 € 73.200,00
336/2027 1 € 36.600,00



Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è 
il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;
Dato atto che la dr.ssa Silvia Gamba, assistente amministrativo della SC Gestione acquisti, è 
responsabile del procedimento amministrativo.

DETERMINA

1. di prendere atto dell’espletamento della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ID 184582417 per il servizio di 
noleggio dell’affrancatrice presso l’ufficio Protocollo per il periodo 01.07.2024 – 
30.06.2027 per un importo complessivo di € 16.954,20 IVA 22% esclusa - € 20.684,12 
IVA 22% inclusa;

2. di prendere atto dell’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lett. b) punto 2) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ID 184660403 per il servizio di 
affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali con pagamento posticipato 
per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2027 per un importo complessivo di € 180.000,00 IVA 
22% esclusa - € 219.600 IVA 22% inclusa ove dovuta;

3. di aggiudicare alla società Quadient Rental Italy la procedura di affidamento diretto ex art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ID SinTel n. 184582417, formulando 
l’offerta economica complessiva pari a € 16.954,20 + IVA 22% per il servizio di noleggio 
dell’affrancatrice presso l’ufficio Protocollo per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2027;

4. di aggiudicare alla società Poste Italiane Spa la procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b) punto 2) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ID SinTel n. 184660403, 
formulando l’offerta economica complessiva pari a € 180.000,00 + IVA 22% per il 
servizio di affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali con pagamento 
posticipato per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2027;

5. di prendere atto che:

 nel caso di specie, a norma dell’art. 55, comma 2, del menzionato decreto, la stipula dei 
contratti ha luogo in deroga al termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del 
medesimo decreto;

 si provvederà, pertanto, alla stipula dei contratti con le sopracitate società, in forma 
scritta ai sensi dell’art. 18, comma 1, del suddetto decreto;

6. di dare atto che il costo complessivo connesso agli affidamenti suindicati ammonta a 
complessivi € 196.954,20 IVA 22% esclusa e tale onere fa carico al budget delle 
autorizzazioni del bilancio 2024-2025-2026-2027, che presentano la necessaria 
diponibilità, come di seguito precisato:

Autorizzazione/anno sub Importo IVA 22% compresa
486/2024 1 €   3.447,35
486/2025 1 €   6.894,71
486/2026 1 €   6.894,71
486/2027 1 €   3.447,35
336/2024 1 € 36.600,00
336/2025 1 € 73.200,00
336/2026 1 € 73.200,00
336/2027 1 € 36.600,00



7. di individuare quale direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. 
n. 36/2023, il collaboratore amministrativo professionale della SC Affari Generali – dr. 
Nicola Antonio Carrara, nei confronti della quale si è proceduto all’accertamento 
dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse;

8. di dare atto che la dr.ssa Silvia Gamba, assistente amministrativo della SC Gestione 
acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 478/24)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DELL’AFFRANCATRICE PRESSO L’UFFICIO PROTOCOLLO E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFRANCATURA MECCANICA A RICARICA DA REMOTO PER GLI INVII 
POSTALI CON PAGAMENTO POSTICIPATO PER 36 MESI. SPESA COMPLESSIVA EURO 240.284,12 - IVA 22% 
INCLUSA

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 25/06/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

486/2024 1 X  € 3.447,35

486/2025 1 X  € 6.894,71

486/2026 1 X  € 6.894,71

486/2027 1 X  € 3.447,35

336/2024 1 X € 36.600,00

336/2025 1 X € 73.200,00

336/2026 1 X € 73.200,00

336/2027 1 X € 36.600,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 25/06/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2024 1 € 3.447,35

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2025 1 € 6.894,71

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2026 1 € 6.894,71

707220020 Noleggi attrezzature economali 486/2027 1 € 3.447,35

 705150020 Spese Postali 336/2024 1 € 36.600,00

 705150020 Spese Postali 336/2025 1 € 73.200,00

 705150020 Spese Postali 336/2026 1 € 73.200,00

 705150020 Spese Postali 336/2027 1 € 36.600,00

Bergamo, 25/06/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-06-25T11:52:55+0000




